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1 Úvod

Cílem bakalářské práce je zpracování případové studie 73leté pacientky

s pertrochanterickou zlomeninou stehenní kosti, která byla hospitalizována na

standardním oddělení ortopedie v Ústřední vojenské nemocnici Praha. Tato studie

byla zpracována na základě souhlasu pacientky.

V klinické části se zabývám anatomií proximální části femuru,

charakteristikou onemocnění, rozdělením zlomenin proximálního femuru, dále

mechanismem úrazu, diagnostikou a léčbou zlomenin proximálního femuru.

Zmiňuji zde komplikace, které mohou nastat při léčbě těchto zlomenin.

V epidemiologii onemocnění jsem využila statistická data z registru zlomenin

proximálního femuru Ortopedicko-traumatologické kliniky Fakultní nemocnice

Královské Vinohrady. Práce též obsahuje osobní údaje pacientky, které jsem

čerpala ze zdravotnické dokumentace. Následně popisuji okolnosti úrazu, příjem k

hospitalizaci, předoperační vyšetření a průběh hospitalizace.

V ošetřovatelské části jsem popsala ošetřovatelský proces, který využívám

při ošetřování nemocné. Při zpracovávání ošetřovatelské anamnézy vycházím

z Modelu fungujícího zdraví Marjory Gordonové, který je z hlediska holistické

filozofie tím nejkomplexnějším pojetím člověka v ošetřovatelství. Na základě

všech informací jsem po konzultaci s pacientkou sestavila aktuální a potenciální

ošetřovatelské diagnózy a seřadila je podle významnosti pro pacientku a dle

aktuálního stavu. Každá ošetřovatelská diagnóza má svůj název, cíl, plán, realizaci

a hodnocení. Dále jsem ve své práci sestavila dlouhodobý ošetřovatelský plán, ve

kterém jsem popsala následující dny ošetřování jednotlivě. Ve své práci jsem se

zabývala edukací pacientky a její psychologií.

V závěru je shrnuta celá případová studie.
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2 Klinická část

2.1 Charakteristika onemocnění

„Zlomeninu lze definovat jako porušení kontinuity kosti. Dochází k ní

působením síly, která převyšuje pružnost a pevnost dané kosti. Tyto síly mohou

být ohybové, kompresní torzní, pulzní a střižné.

Zlomeniny lze dělit na traumatické - vyskytují se u primárně zdravých

kostí vlivem úrazu, patologické - vznikají minimálním působení sil v místě

kostního onemocnění (kostních tumorů, metastáz, chronických zánětů) a únavové

- jsou zvláštním typem zlomenin způsobených opakovanými mikrotraumaty při

přetěžování kosti.“ (Višna, Hoch, 2004, s. 10)

V praxi se pertrochanterické zlomeniny rozdělují na stabilní a nestabilní.

Podle typu zlomeniny se vybírá vhodný typ léčby. Pacientka, kterou se ve své

případové studii zabýván, utrpěla pertrochanterickou zlomeninu traumatické

etiologie.
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2.1.1 Anatomie proximální části femuru

„V chirurgii pohybového aparátu představuje kyčel mimořádně

exponovanou krajinu, doslova >>královský kloub<<. Zlomeniny proximálního

femuru, artróza a mnohá další onemocnění či vrozené vady, to vše sebou přináší

řadu otázek související s anatomickou stavbou kloubu. Mnohostranně je

diskutovaná i biomechanika kyčelního kloubu a její vliv na strukturu

proximálního femuru. Kyčelní kloub je klasifikován jako jednoduchý kulový

kloub omezený (enarthrosis). Skelet kyčelního kloubu tvoří centrální část kosti

pánevní zvané acetabulum a proximální konec femuru zakončený hlavicí femuru.

Femur - proximální konec femuru lze z popisného hlediska rozdělit na

hlavici, krček a trochanterický masiv.

Hlavice - caput femoris, tvoří za normálních okolností přímé pokračování

krčku femuru a podélná osa krčku prochází středem hlavice. Poloměr hlavice

bývá různý, jeho střední hodnota se pohybuje kolem 2,5 cm, nemusí mít přesný

tvar koule, ale bývá v kraniokaudálním směru nepatrně zploštělá. Tloušťka

kloubní chrupavky se pohybuje od 1 do 3 mm v závislosti na lokalizaci. Při

pohledu z mediální strany je na hlavici patrná malá trojhranná prohloubenina,

fovea capitis femoris, pro úpon lig. capitis femoris.

Krček - collum femoris, dosahuje u dospělých délky kolem 4 až 5 cm.

Nejširší při své bázi, nejužší při svém středu, na průřezu má oválný tvar. Horní,

téměr horizontálně probíhající plocha krčku, je ve frontální rovině konkávní.

Hlavice se odděluje kostní vyvýšeninou, ementia articularis colli femoris. Hranice

mezi kortikalis horní plochy krčku a kloubní chrupavkou hlavice bývá většinou

lineární. Spodní plocha krčku je téměř rovná a vzhledem k horní probíhá šikmo.

Přední, při pohledu shora skoro rovná plocha, bývá rozdělena na dvě části šikmou

hranou probíhající paralelně s linea introchanterica. Mediální část má drsnější

povrch, laterální je naopak hladká. Zadní plocha bývá poněkud konkávní a má ze

všech čtyřech ploch nejslabší tortikolis.

Trochanterický masiv - je tvořen velkým a malým trochanterem.

Dorzálně spojuje oba trochantery mohutná crista intertrochanterica. Ve své horní

polovině bývá někdy rozšířena v malý hrbolek, tuberculum quadratum, pro úpon
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stejnojmenného svalu. Spolu s mediální plochou velkého trochanteru a zadní

plochou krčku ohraničuje crista intertrochanterica výraznější prohlubeninu, fossa

trochanterica.

Trochanter major - je mohutná kostní vyvýšenina, která svou

čtyřhrannou bází nasedá na horní plochu přechodu diafýzy v krček. Velký

chocholík vybíhá kraniálně a jeho apex se přitom stáčí mediálně a dorzálně. Na

zevní ploše velkého trochanteru nalezneme malý hrbolek, tzv. tuberculum

innominantum, kde se upíná m. gluteus medius a začíná šlacha m. vagus lateralis.

Trochanter minor - má konický tvar a směřuje svým vrcholem mediálně

a nepatrně dorzálně. Oválnou bází nasedá na dorzomediální plochu diafýzy

femuru. Dorzálně přechází trochanter minor plynule do okolí plochy diafýzy.

Upíná se zde jediný sval m. iliopsoas.

Struktura proximálního konce femuru - horní konec femuru je tvořen

spongiózní kostí krytou jen tenkou vrstvou kortikalis, kromě mediální plochy

krčku, kde je kompakta naopak výrazně zesílená. Spongiózu tvoří hustá

prostorová síť trabekul charakteristicky uspořádaných. Jejich směr odpovídá

směrům dominantního napětí v kosti, v podstatě tedy silokřivkám, po nichž

probíhá přenos sil z acetabula a z oblasti svalových úponů na femur. Systém

trabekul společně nezesílenou mediální kortikalis krčku umožňuje optimální

přenos různosměrně působících sil při minimálním množství kostního materiálu a

zaručuje tak dostatečnou mechanickou pevnost horního konce femuru.

Uspořádání jednotlivých skupin trámců se formuje v přímé závislosti na tvaru

proximálního konce femuru, resp. na jeho zatěžování. Vyvíjí se postnatálně

v souvislosti s počátkem chůze z podélně orientované primární spongiózy.“

(Bartoníček, Heřt, 2004)
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2.1.2 Rozdělení zlomenin proximálního femuru

„Zlomeniny proximálního femuru lze rozdělit podle anatomické lokalizace

na zlomeniny hlavice, zlomeniny krčku femuru a zlomeniny trochanterické

oblasti.“ (Višna, Hoch,2004, s. 84)

„Zlomeniny hlavice jsou velmi vzácné (1 % zlomenin proximálního

femuru). Vyskytují se v kombinaci s luxací kyčle a zlomenin acetabula.“ (Višna,

Hoch,2004, s. 84)

Zlomeniny krčku jsou zlomeninou daleko častější. „Tvoří 45 % zlomenin

proximálního femuru.“ (Bartoníček J. et al., 2005, s. 486)

Trochanterické zlomeniny jsou ze zlomenin proximálního femuru

nejčastější. Postihují trochanterickou oblast. „Tvoří 54 % zlomenin proximálního

femuru.

Dělí se podle průběhu linie vzhledem k velkému a malému trochanteru na

zlomeniny pertrochanterické a intertrochanterické. Většina trochanterických

fraktur má charakter tříštivé zlomeniny. Pertrochanterických zlomenin je převaha

(cca 80 %), intertrochanterické zlomeniny jsou méně četné.“ (Višna, Hoch, 2004,

s. 86).


[…]


EKG záznam pomocí elektrokardiografu, s jehož podstatou byla rovněž

seznámena. Nejprve jsem pacientku seznámila se skutečností, že EKG

zaznamenává činnost srdce a ze záznamu lékař pozná, zda je její srdce zdravé

nebo trpí nějakou poruchou. Před samotným provedením záznamu jsem

informovala pacientku, že vyšetření je nebolestivé, pouze musím zvlhčit její

pokožku a vysvléci ji hrudník, odkrýt kotníky a předloktí, protože na něj upevním

elektrody. Během vyšetření se nesmí hýbat nebo mluvit. Během aplikace

analgetik jsem seznámila pacientku se škálou VAS a jejím významem pro

hodnocení bolesti, jak má pacientka bolest hodnotit na stupnici od 0 do 10,

přičemž nejnižší hodnota na stupnici odpovídá nejnižšímu stupni bolesti.

Pacientce jsem vysvětlila, že sestry budou sledovat intenzitu bolesti a její reakci

na analgetika, protože se vše zapisuje do záznamu o bolesti, lékař podle něj může

řídit léčbu bolesti a sestry získávají ucelený přehled. Edukaci jsem zaměřila na

prevenci TEN a její komplikace. Pacientce jsem vysvětlila, že během pobytu na

lůžku stagnuje krev v dolních končetinách, kde se může postupně vytvořit

sraženina, která se při vertikalizaci se může odloučit od žilní stěny a cestovat

krevním oběhem do plic a zde může způsobit embolii. Jako prevenci jsem zmínila

bandáž DK, aby se zlepšil návrat krve z DK. Cévní cviky, které jsem doporučila 5

cviků v 5 opakováních. A obeznámila jsem pacientku s významem podávání

Fraxiparinu a jeho aplikací do kožní řasy na pupku. Pacientku jsem během

mobilizace seznámila s prevencí proti pádu. Vysvětlila jsem jí, že na chůzi jsou

pantofle nevhodné. Doporučila jsem jí obuv, která obepíná celé chodidlo, má

nesešlapané paty a podrážka je pevná bez vysokého podpadku. V pooperačním

období se musí při chůzi odlehčovat operovanou dolní končetina za pomoci

vysokého chodítka. Při chůzi dbát na vzpřímené držení těla, stejnou délku kroku,

správné odvíjení chodidla od podlahy a špičky nohou musí mířit stále dopředu.

Jedná se o chůzi třídobou, chodítko se posune vpřed operovaná končetina vkročí

mezi kolečka chodítka a zdravá DK mírně před kolečka. Pacientka nedodržovala

správný pitný režim nevypila ani 700 ml vody denně. Lékař jí doporučil zvýšit

příjem alespoň na 2 litry tekutin denně. Obeznámila jsem ji s faktem, že
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nedostatek vody se v lidském organizmu se promítá do všech systémů v lidském

těle. Pro jejich správné fungování, je třeba tekutiny neustále doplňovat. Vhodné

nápoje jsou voda, minerální voda, ovocné šťávy a jejich střídání. Nevhodné jsou

káva, alkohol, černý čaj a sladké nápoje. Vzhledem ke snížené mobilitě pacientky

jsem edukovala o možnosti vzniku proleženin a jejich důsledcích. Vysvětlila jsem

pacientce mechanizmus vzniku dekubitu útlakem pokožky o matraci lůžka, kde

vzniká nedostatečné prokrvení pokožky. Vzniku dekubitů se předchází častým

střídáním poloh a pohybem. Pacientce jsem doporučila, aby polohy střídala každé

dvě hodiny a zaujímala polohu, která je jí příjemná, dle jejich možností. Snažila se

během dne cvičit. Jestliže by po cvičení měla propocené ložní či osobní prádlo,

aby požádala si o jeho výměnu. Zdůraznila jsem, aby více pila i jedla zeleninu,

ovoce a kvalitní bílkoviny. Pacientce jsem sdělené informace několikrát

opakovala. Během edukačního procesu byl pacientce poskytnut prostor pro

případné dotazy. Pacientku jsem v edukačním procesu nezahlcovala velkým

množstvím informací, raději jsem informace opakovala a postupně prohlubovala.

Pacientka byla v edukačním procesu aktivní a na případné otázky se zeptala.

Cílem edukačního procesu bylo poskytnutí co největšího množství informací,

které by vedly ke zlepšení zdravotního stavu pacientky, k duševní pohodě a

znovunavrácení do normálního života.
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4 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracování případové studie u pacientky

hospitalizované na standardním lůžkovém oddělení ortopedie s pertrochanterickou

zlomeninou stehenní kosti. Zpracování případové studie mi umožnila nemocná

svým souhlasem. Pacientka během hospitalizace ochotně spolupracovala, jediným

problémem byla situace, kdy měla používat chodítko. Během manipulace

s chodítkem se cítila velice nejistě a měla strach z pádu. Bakalářská práce

obsahuje dvě části klinickou a ošetřovatelskou. V klinické části se zabývám

charakteristikou onemocnění, léčbou, údaji o nemocné, je zde zpracována

lékařská anamnéza ale i předoperační vyšetření a průběh hospitalizace.

V ošetřovatelské části zmiňuji teorii ošetřovatelského procesu. Pro svoji

bakalářskou práci jsem si vybrala model, který považuji za důležitý

v ošetřovatelské péči z důvodu nejkomplexnějšího pojetí člověka z pohledu

holistické filosofie. Podle modelu jsem sestavila ošetřovatelskou anamnézu

nemocné. Dle potřeb pacientky jsem sestavila plán péče, ve kterém jsou

stanoveny aktuální a potenciální ošetřovatelské diagnózy. Práce dále obsahuje

dlouhodobý plán, psychologii nemocné a její edukaci. Bakalářská práce je

doplněna přílohami, seznamem zkratek a použitou literaturou.
