UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Péče o pacientku se zlomeninou stehenní kosti
Jazyk práce: čeština
Student: Kateřina Jeníčková
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: všeobecná sestra
Vedoucí / školitel: Mgr. Jana Holubová
Oponent (i): MUDr. Filip Fridrich
Předseda komise: Doc. MUDr. Rodomil Kostka, CSc.
Členové komise: Doc. MUDr. Jana Málková, CSc. Mgr. Hana Svobodová Mgr. Jana Heřmanová Mgr. Jana Holubová Mgr. Renata Vytečková PhDr. Miroslava Kolínová, Ph. D. PhDr. Pavla Pavlíková PhDr. Hana Janečková, Ph. D.
Datum obhajoby: 28.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: výborně